— 1 —

鄂经院发〔2024〕12号

关于印发《湖北经济学院独立核算单位

会计委派实施办法》的通知

校内各单位：

《湖北经济学院独立核算单位会计委派实施办法》已经学

校审定，现予以印发，请遵照执行。原《湖北经济学院会计委

派制实施办法》（鄂经院发〔2020〕45号）同时废止。

湖北经济学院

2024年 2月 24日

— 2 —

湖北经济学院独立核算单位

会计委派实施办法

第一条 为加强对学校独立核算单位财务监管工作，提高

独立核算单位财务管理水平，为学校提供高质量会计信息。根

据《湖北经济学院财务管理办法》（鄂经院发〔2017〕85号）及

《湖北经济学院后勤集团运行管理办法》《湖北亿优物业管理有

限责任公司运行管理办法》（鄂经院发〔2018〕9号）、《湖北经

济学院法商学院运行管理办法》（鄂经院发〔2018〕101号）等

文件规定，制定本办法。

第二条 独立核算单位主要包括湖北经济学院后勤集团、

湖北亿优物业管理有限责任公司、湖北经济学院法商学院、湖

北经济学院资产经营有限责任公司及今后根据学校建设发展需

要成立的独立核算单位。

第三条 独立核算单位院长或总经理对本单位的日常运行

管理工作负责，日常财务报销工作由独立核算单位自聘财务人

员办理。

第四条 财务处代表学校对独立核算单位的财务活动进行

监管。根据各独立核算单位实际情况，按以下方式监管：

（一）学校对湖北经济学院后勤集团委派财务机构负责人，

代表学校对湖北经济学院后勤集团财务工作实行监管。

— 3 —

（二）对湖北经济学院法商学院委派会计人员，由法商学

院董事会聘请出任财务机构负责人，代表学校对湖北经济学院

法商学院财务工作实行监管。

（三）对湖北亿优物业管理有限责任公司委派会计人员，

由公司董事会聘请出任财务机构负责人，代表学校对湖北亿优

物业管理有限责任公司财务工作实行监管。

（四）对湖北经济学院资产经营有限责任公司进行财务检

查，不委派会计人员。今后根据公司业务发展情况，由学校授

权财务处决定是否委派会计人员。

（五）对今后根据学校建设发展需要成立的独立核算单位，

由学校授权财务处决定是否委派会计人员。

第五条 派驻会计人员应政治站位高，思想过得硬，维护

学校利益，且需同时具备以下两个条件：

（一）来校工作满五年以上；

（二）财务处七级及以上职员，或具备中级及以上会计职

称。

第六条 派驻会计人员任期一般不超过二年，定期轮换。

其编制在财务处，职务晋升、专业职称、工资奖励、福利待遇

等由财务处统一管理，不与独立核算单位发生经济利益关系。

学校将派驻会计人员岗位经历作为今后专业干部提拔、职称晋

升的重要参考。

— 4 —

第七条 派驻会计人员岗位职责。

（一）出席独立核算单位党政联席会议，参与重大经济事

项的研究和决策。

（二）建立并完善独立核算单位财务管理和内部控制制度，

加强财务风险管控。

（三）对涉及学生利益的收费事项把关，督促独立核算单

位做好收费项目管理工作。

（四）主持制定独立核算单位年度财务预算，严格控制运

行成本，严格执行预算，定期向独立核算单位董事会或学校报

告预算编制及执行情况、成本控制情况；对于预算外项目，须

督促独立核算单位管理层向董事会或学校报告，经董事会或学

校审批后实施。

第八条 派驻会计人员定期向学校报告独立核算单位财务

情况，具体如下：

（一）独立核算单位内部控制制度制定及执行情况；（年报）

（二）独立核算单位财务分析报告，主要包括：资产负债

及所有者权益增减变化情况、收入支出及增减变化情况、主要

收入来源及变化分析、主要支出、成本事项及变化情况；（月报）

（三）学校划拨或支付到独立核算单位的经费使用情况，

独立核算单位预算编制及执行情况；（季报）

（四）独立核算单位自聘人员规模、薪酬开支及变化情况；

（季报）

— 5 —

（五）学校在编人员在独立核算单位领取薪酬情况；（年报）

（六）湖北亿优物业管理有限责任公司利润分配情况；（年

报）

（七）其他需要报告的事项。

每月结束后 15日内向财务处报送月报，季度终了后 30日、

年度终了后 60日内向有关校领导及部门分别报送季报和年报。

报告为纸质版报告，并提供电子数据。、

第九条 根据工作需要，财务处每学期末另行组织人员到

独立核算单位，参照第八条所列示内容逐项进行财务检查，形

成书面检查报告，向有关校领导汇报。

第十条 财务处对派驻会计人员进行日常管理和考勤，具

体工作时间和方式由财务处与独立核算单位协商确定。独立核

算单位要支持派驻会计人员工作，为派驻会计人员提供必要的

工作条件。

第十一条 本办法由财务处负责解释。

第十二条 本办法自印发之日起实施。原《湖北经济学院

会计委派制实施办法》（鄂经院发〔2020〕45号）同时废止。

— 6 —

湖北经济学院学校办公室 2024年 2月 24日印发